АДМИНИСТРАЦИЯ
ХУТОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ТЮКАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.12.2023 г.                                                                                     № 28

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля  на территории  Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области, Администрация Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля  на территории Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2024 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, Бюллетене органов местного самоуправления, и на официальном сайте Администрации Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области в сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хуторского сельского поселения
Тюкалинского муниципального района
Омской области                                                                           Б. Г. Румянцев

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2024 год

1. Общие положения

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области на 2023 год (далее – Программа) разработана в соответствии
 со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
 и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области.
Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области (далее по тексту – Администрация).

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
 описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
 Программа профилактики

Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль на территории Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области (далее – земельный контроль).
Предметом земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством предусмотрена административная ответственность.
[bookmark: _GoBack]В 2023 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились ввиду принятия Положение о муниципальном земельном контроле после установленного законодательством срока представления Плана в органы прокуратуры и с учетом положений Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года N 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
В целях профилактики нарушения требований земельного законодательства Администрацией на 2023 год утверждена программа профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства.
В рамках указанной программы на 2023 год Администрация осуществляла:
1. Поддержание в актуальном состоянии перечня и текстов правовых актов
 и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по земельному контролю.
2. Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством размещения разъяснительной информации на официальном сайте Администрации Хуторского сельского поселения  Тюкалинского муниципального района Омской области в сети «Интернет», устного консультирования, направления письменных ответов на обращения.
3. Размещение на официальном сайте Администрации Хуторского сельского поселения  Тюкалинского муниципального района Омской области в сети «Интернет» обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.

3. Цели и задачи реализации Программы профилактики

[bookmark: P0456]Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
[bookmark: P0458]1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
[bookmark: P045A]2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
 лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование
Информирование осуществляется Администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Хуторского сельского поселения  Тюкалинского муниципального района Омской области в сети «Интернет»

	В течение года
	Должностные лица Администрации Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области

	2
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица Администрации Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области

	3
	Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий,
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц Администрации  в части осуществления муниципального земельного контроля;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией в рамках муниципального земельного контроля.
	В течение года
 по обращениям контролируемых
 лиц и их представителей
 с учетом особенностей организации личного приема в Администрации
	Должностные лица Администрации Хуторского сельского поселения Тюкалинского муниципального района Омской области

5. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
 и муниципальном контроле в Российской Федерации», (%)
	100 %

	2
	Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве
 лиц, обратившихся за консультированием, (%)
	100 %